©
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS JOAO DAVID FERREIRA LIMA

COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL DE ASSIDUIDADE

ATA N' 66 DA COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL

Ata da reunião da Comissão de Controle Social
realizada no dia 07 de Fevereiro de 2023. às IOh10min.
na Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de
Pessoas (Prodegesp).

l
2
3
4
5
6
7
8
9

10
1 1

12
13

14

Aos sete dias do mês dé fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 1 0h10min a Comissão de Controle
Social, instituída pela Portaria n' 21/2022/Prodegesp/UFSC de 23.09.2022, reuniu-se na Pró-Reitoria de
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas (Prodegesp), com a Pró-Reitora Sandra Resina CaiTieri de Souza.
Sandra nos mostrou a resposta produzida pela Prodegesp que será enviada ao Ministério Público (MP)
informando a respeito da desativação do Sistema de Registro Eletrânico de Frequência (Sisref) e
convidando o MP a conhecer o Controle Social. Falou também sobre postagens em redes sociais que
intentam desqualificar o controle social, a partir de factoides e supostas ilegalidades descoladas do
processo real. Na reunião, a comissão avaliou a resposta como positiva e aproveitou a oportLmidade para
informar a Pró-Reitora a respeito do andamento dos trabalhos e -o Hlm da redação do relatório e da
Minuta de Portaria Nonnativa. A reunião acabou às l Ih20min, com previsão de novo encontro somente
no ato de entrega do Relatório Final, contendo a b4inuta de Portaria Normativa e fluxo de dad(is do
Sistema Eletrõnico de Controle Social. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada da qual eu,
Luciano Antonio Agnes, lavrei a presente ata que será por mim assinada e pelo presidente da Comissão,
Antânio Gabriel Santana Martins.